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“Yaşıl həyat” – yeni həyat tərzi
&əmiyyətin və iqtisadiyyatın ³yaşıllaşdırılması´ son illərin inkişaf ten-
densiyalarında xüsusi yer tutur. Ölkəmizdə bu istiqamətdə genişmiq-
yaslı layihələr həyata keçirilir, müəssisələrdə ³yaşıl texnologiya´ların 
tətbiqinə mühüm önəm verilir. ³Yaşıl iqtisadiyyat´ın formalaşmasın-
da təbii ehtiyatlardan səmərəli istifadə məsələləri diqqət mərkəzində 
saxlanılır. Bundan başqa, innovativ iqtisadiyyatın ³yaşıllaşdırılması´ 
prosesləri və inkişaf problemlərinin həlli  önə çəkilir. İqtisadiyyatın 
İ.T əsasında ³yaşıllaşdırılması´ üzrə potensial istiqamətlər müəyyən-
ləşdirilir.  

ETN İnformasiya Texnologiyaları İn-
stitutunun şöbə müdiri, iqtisad elmləri 
doktoru Əlövsət Əliyev söhbət zamanı bü-
tün bu məqamlarla bağlı dedi:  

– “Yaşıl iqtisadiyyat”ın formalaşması 
konsepsiyası resursyönümlü iqtisadiyyat, 
ətraf mühitin iqtisadiyyatı, “yaşıl tex-
nologiya”lar və s. kimi bir çox sahələri 
özündə birləşdirir. Klasik mənada “yaşıl 
iqtisadiyyat” konsepsiyasına əks olan qəh-
vəyi iqtisadiyyat da var. Burada isə təbii 
maddi resurslardan daha çox istifadəyə, 
aşağı enerji səmərəliliyinə, tükənən enerji 
mənbələrindən asılılığa və yüksək dərəcə-
də iqlim riskinə əsaslanmalar daha üstün 
mövqeyə malikdir.    

Ötən onilliklər ərzində bəşəriyyət tərə-
findən qəhvəyi iqtisadiyyat prinsipləri əsa-
sında bir çox yeni sərvətlər yaradılıb. Buna 
baxmayaraq, məlumdur ki, iqtisadiyyatın 
dayanıqlı inkişafı üçün iqtisadi proseslərin 
“yaşıllaşdırılması” zəruridir. 

Hazırda dünyada “yaşıl” yönümlü 
yeni iqtisadi inkişaf modelinin yaranma-
sı əlamətləri daha çox müşahidə olunur. 
Qlobal iqtisadi böhran da “yaşıl iqtisadiy-
yat”ın formalaşmasını daha da sürətli və 
zəruri edir. Artıq bir çox dövlətlər tərəfin-
dən hazırlanmış antiböhran proqramların-
da ekoloji komponent əhəmiyyətli yerlər-
dən birini tutur.

Təsadüfi deyildir ki, bəşəriyyətin müa-
sir dövrdə üzləşdiyi ekoloji, sosial və iq-
tisadi problemlərin həlli üçün yeni “yaşıl 
yanaşma”lardan və idarəetmə mexanizm-
lərindən istifadə olunmaqdadır. Ona görə 
də hesab olunur ki, “yaşıl əmək” fəaliyyəti, 
“yaşıl iqtisadiyyat”, “yaşıl  istehsal”, “ya-
şıl təhsil”, “yaşıl  idarəetmə”,  “yaşıl təfək-
kür” və “yaşıl həyat” tərzi gələcək həyatı-
mızın əsas komponentlərinə çevrilməlidir.

“Yaşıl iqtisadi” sistemə keçid, əsasən, 
3 mərhələdə həyata keçirilir. Birinci mər-
hələ son onillikləri və müasir dövrə kimi 
olan zamanı əhatə edir ki, bura  insanların 
maariÀənməsi və   insan kapitalının inkişa-
fı kimi tədbirlər daxildir. İkinci mərhələdə  
müasir dövr  və yaxın perspektiv nəzərdə 
tutulur. Burada “yaşıl iqtisadi sistem”in 
elementlərinin formalaşdırılması reallaş-
dırılır. Üçüncü, sonuncu mərhələdə isə 
2030–2050-ci illər əhatə olunur. Bu döv-
rdə  artıq “yaşıl iqtisadi sistem”in gerçək-
ləşdirilməsi öz nəticəsini verir və davamlı 
inkişaf təmin edilir.

“Yaşıl transformasiya”ların və texno-
logiyaların geniş tətbiqində, başqa sözlə, 
“yaşıl cəmiyyət”ə və iqtisadiyyata keçiddə 
beynəlxalq əməkdaşlığın və yardımın rolu 
böyükdür. Belə ki, beynəlxalq ekoloji razı-
laşmalar “yaşıl cəmiyyət”ə və iqtisadiyya-
ta keçidi asanlaşdırır və stimullaşdırır. 

Qlobal ekoloji problemlərin həllində 
və iqtisadi fəaliyyətin ekolojiləşdirilmə-
sində çoxtərəÀi ekoloji razılaşmalar əhə-
miyyətli rol oynaya bilər. BMT-nin müva-
fiq sahə üzrə, o cümlədən iqlim dəyişikliyi 
haqqında konvensiyaları da “yaşıl iqtisa-
diyyat”a keçid prosesinə bütün beynəlxalq 
ekoloji razılaşmalardan daha böyük təsir 
göstərə bilər.

Bir çox ölkələrdə iqtisadi artım daha 
çox təbii resursların (torpaq, su, meşə, 
enerji mənbələri, müxtəlif faydalı qazıntı-
lar və s.) istismarına əsaslanıb. Ona görə də 
təbii resursların məhdud ehtiyatları müasir 
iqtisadi tendensiyaların saxlanılması ilə 
planet əhalisinin rifahının davamlı inkişa-
fını reallaşdıra bilmir. BMT ekspertlərinin 
qeyd etdikləri  kimi, ekoloji çatışmazlıq 
və sosial ədalətsizlik kimi xüsusiyyətlərə 
malik iqtisadi model “yaşıl iqtisadiyyat”-
dan olduqca uzaqdır. “Yaşıl iqtisadiyyat”a 
keçid üçün iqtisadi aktivlik mənbəyi kimi 
təbii resursların qorunması və artırılması, 
onun istifadəsinin səmərəliliyinin yüksəl-
dilməsi, funksiyalarının dəstəklənməsi və 
gələcək nəsillər üçün saxlanılması xüsusi 
əhəmiyyət daşıyır.

Ətraf mühitin mühafizə edilməsin-
də, cəmiyyətin “yaşıl texnologiya”lardan 
daha e൵ektiv istifadəsinə nail olunmasında 
“yaşıl ekosistem”lərin və onlar tərəfindən 
göstərilən xidmətlərin qorunması “ya-
şıl iqtisadiyyat”ın prioritet istiqamətidir. 
Beynəlxalq iqtisadiyyatda bu xidmətlər 
tez-tez dünya üçün yeni olan “ekosistem 
xidmətləri üçün ödənişlər”, “ekoloji do-
nor”, “kompensasiya mexanizmi”, “təbiətə 
mübadiləyə görə borclar” kimi iqtisadi-e-
koloji mexanizmlərlə əlaqələndirilir. 

Bir sıra fundamental beynəlxalq təd-
qiqatlar da ekoxidmətlər iqtisadiyyatına 
həsr olunub. Ekosistem xidmətlərinin iqti-
sadi praktikaya, o cümlədən maliyyə sek-
toruna daxil edilməsi üzrə tətbiqi işləmələr 
də artıq diqqətdə saxlanılıb. Belə işləmələr, 
təhlillər və müvafiq idarəetmə qərarlarının 
qəbulu müasir elmi-texnoloji üsulların tət-
biqi ilə aparılan analitik təhlillərə əsaslanı-
lıb.  

Beləliklə, gələcək nəsillərin maraqları-
na xidmət edən davamlı və uzunmüddətli 
inkişaf  yalnız “yaşıl elmi-texnoloji prin-
siplər” əsasında vətəndaşların, o cümlədən 
müvafiq mütəxəssislərin hazırlanması şə-
raitində gerçəkləşdirilə bilər.

Söhbəti hazırladı:  
Vaqif BAYRAMOV  
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Anqolada COP 29 sərgisi
Anqolada fəaliyyət göstərən 
Azərbaycanın 'ostları Təşkila-
tının �A'T� dəstəyi və &amun-
ga 2rkestri Mərkəzinin birgə 
təşkilatçılığı ilə bu ölkə  məktəb-
lilərinin &23 2�-a həsr olunan 
əl işlərindən ibarət rəsm sərgisi 
təşkil edilib.

Anqolanın Luanda şəhərindəki Ca-
munga Mərkəzində açıq havada reallaşan 
sərgi barədə soydaşımız, ADT-nin prezi-
denti Billurə Bayramova məlumat verib. 
O, belə tədbirlərin keçirilməsinin zəruri-
liyini və Luandada adıçəkilən mərkəzin 
valideynlərini itirmiş, aztəminatlı və qü-
surlu uşaqların evi kimi tanındığını qeyd 
edib. B.Bayramova eyni zamanda, rəsm 
sərgisini yeni dünyaya açılan yeni pəncərə 
adlandırıb.   

Tədbirdə çıxış edənlər sərginin əhə-
miyyətindən danışıb, ekoloji mühitin yax-
şılaşdırılmasının və bununla bağlı müvafiq 
tədbirlərin həyata keçirilməsini   bütün 
ölkələr üçün prioritet vəzifə olduğunu 
bildiriblər. Belə sərgilərin keçirilməsində 
məqsədin isə insanları, xüsusilə, gəncləri 
ekoloji proseslərdə fəal iştiraka sövq et-
mək, bu sahədə maariÀəndirməni diqqət 

mərkəzində saxlamaq    və genişləndirmək 
olduğunu vurğulayıblar.    

Natiqlər qeyd ediblər ki, yerli mərkəz-
lərlə hər növ iş birliyi ölkələr arasındakı 
iqtisadi, mədəni və elmi körpülərin yaran-
masını şərtləndirir, gənclərin xalqların dili, 
mədəniyyəti, tarixi haqqında bilgilərini də-
rinləşdirir.   

Sərgidən sonra iştirakçılar Luanda-
da yeni açılmış Elm muzeyini də ziyarət 
ediblər. Tədbirin sonunda xatirə şəkilləri 
çəkdirilib.
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Söhbət ³.ommunist´ qəzetinin 
11 oktyabr 1�73-cü il tarixli  23�-cu 
nömrəsində ³Azərinform´un �indi-
ki AZƏRTA&� təqdimatı ilə veril-
miş  ³XX,V Beynəlxalq Astronavtika 
.onqresində´ adlı geniş məqalədən 
gedir. Xatırladaq ki, ötən il – həmin 
beynəlxalq tədbirdən 50 il sonra Azər-
baycan paytaxtı daha bir möhtəşəm 
astronavtika konqresinə evsahibliyi 
etdi. 

Qəzetimizin arxivindən məhz bu yazı-
nı seçməyimiz təsadüfi deyil. Çünki Bakı 
bu gün daha möhtəşəm bir beynəlxalq 
tədbirin astanasındadır. Məlum olduğu 
kimi, noyabrda ölkəmizdə  BMT-nin İqlim 
Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyası-
nın TərəÀər Konfransının 29-cu sessiya-
sı –  COP29 keçiriləcək. Prezident İlham 
 Əliyevin fikrincə, beynəlxalq ictimaiyyə-
tin yekdil mövqeyi ilə COP29-un Azərbay-
canda keçirilməsi barədə qərar ölkəmizə 
etimadın və hörmətin təzahürüdür. 

İndi haqqında söz açmaq istədiyimiz 
məqalənin bugünkü reallıqlarla üst-üstə 
düşdüyünü, mövzunun aktuallığını təs-
diqləmək üçün 51 il əvvəl qələmə alınmış 
yazının ilk cümləsini xatırlatmaq kifayət-
dir: “Bakıda keçirilən XX,V Beynəlxalq 
Astronavtika konqresinin proqramında  
insanı əhatə edən mühitin və Yerin təbii 
ehtiyatlarının öyrənilməsi üçün kosmik 
metodlardan istifadə edilməsi problemləri 
əsas yerlərdən birini tutur”. 

Bu cümlə SSRİ Elmlər Akademiyası-
nın müxbir üzvü, Beynəlxalq Astronavtika 
Akademiyasının həqiqi üzvü K.Y. Kond-
ratyevin Azərinformun müxbirinə verdiyi 
müsahibədən götürülmüşdür. Akademik 
əlavə edir: – Mən hesab edirəm ki, Yer 
üzündə sülhü qorumaq problemindən son-
ra ikinci yeri tutan məsələ – ətraf mühit və 
təbii ehtiyatlar problemi indi də ən mühüm 
vəzifələrdən biridir. 

Diqqət yetirin, ulu öndər Heydər Əliye-

vin təşəbbüsü və dəvəti ilə Bakıya gəlmiş 
akademik öncə sülhün vacibliyini vurğula-
yır, sonra isə ətraf mühitin problemlərini 
və təbii sərvətlərin öyrənilməsi yollarını. 

İndi diqqəti daha bir mühüm fakta  
yönəldək. Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev də öncə torpaqlarımızın düşmən 
tapdağından azad edilməsini əsas vəzifə 
kimi qarşıya qoymuşdu, sonra isə nəinki 
işğaldan azad edilmiş ərazilərimizin bər-
bad şəkilə salınmış ekologiyasının bər-

pasına, hətta regionda və bütün dünyada 
ekoloji tarazlığın qorunması istiqamətində 
mühüm addımlar atılmasına nail olmuşdur. 
Danılmaz faktdır ki, bu gün Azərbaycanın 
“yaşıl enerji” siyasəti, “yaşıl dünya” stra-
tegiyası və “yaşıl iqtisadiyyat” prinsipləri 
beynəlxalq aləmdə hamı tərəfindən alqış-
lanır...

Akademik davam edir: – Planetlər 
miqyasında insanı əhatə edən mühitin və-
ziyyəti üzərində müşahidə, qlobal təbii eh-

tiyatların müəyyən edilməsi – yalnız Yerin 
süni peyklərinin köməyi ilə səmərəli surət-
də həyata keçirilə bilən bu işlər getdikcə 
daha böyük əhəmiyyət kəsb edir. Bu, Yer 
kürəsi əhalisinin sürətlə artması ilə, bəzi 
ölkələrdə təbii ehtiyatların xeyli azalması 
ilə, insanın təsərrüfat fəaliyyəti nəticəsində 
atmosferin və dünya okeanının çirklənmə-
si nəticəsində  ətraf mühitin vəziyyətinin 
pisləşməsi ilə əlaqədardır.

İndi isə akademikin həmin sözlərindən 
51 il sonra hazırlanmış bir hesabata diqqət 
yönəldək. “Azərkosmos”un ɋoğrafi İnfor-
masiya Sistemləri Mərkəzinin direktoru 
İsmət Baxışov “Peyk texnologiyalarından 
istifadə etməklə iqlim dəyişikliyi ilə bağ-
lı baş vermiş təsirlərin qiymətləndirilməsi 
və iqlim dəyişikliyinə qarşı aparılan təd-
birlərin e൵ektivliyinin artırılması məqsədi 
ilə Azərbaycan Respublikasının Kosmik 
Agentliyi (“Azərkosmos”) tərəfindən hə-
yata keçirilmiş monitorinqlərin 2023-cü 
ildəki (təbii ki, bu ilin hesabatını hazırla-
maq hələ mümkün deyil) nəticələrinə dair 
hazırlanmış hesabat haqqında danışarkən 
demişdir:

–Kosmik monitorinqin həyata keçiril-
məsi məqsədilə ölkə üzrə Azersky peyk 
təsvirləri ilə yanaşı, açıq mənbələrdən də 
istifadə olunmuşdur. İqlim dəyişikliyinin 
təsirlərinin monitorinq olunması üçün ət-
raf mühitin hazırkı vəziyyəti əvvəlki il-
lərlə müqayisəli təhlil edilmiş və qiymət-
ləndirilmişdir. Həmçinin, su ehtiyatlarının 

ekoloji vəziyyəti, dəyişmə tendensiyasının 
qiymətləndirilməsi və hidroloji vəziyyətin 
formalaşmasına təsir edən təbii və ant-
ropogen amillər monitorinq olunmuşdur. 
Daha dolğun nəticələrin əldə olunması 
məqsədilə kosmik monitorinq 5 istiqamət 
üzrə aparılmışdır: kriosfer, hidrosfer, litos-
fer, biosfer və atmosfer.

İndi gəlin, bu faktları əvvəlcə Bakıda 
keçiriləcək COP29-un  gündəliyi ilə müqa-
yisə edək. Kim müqayisə etsə, məramların 
üst-üstə düşəcəyini görəcək. Sonra isə hə-
min sənədi 51 il əvvəl qəzetimizdə işıq üzü 
görmüş müsahibənin tezisləri ilə yanaşı 
qoyaq. O zaman isə adıçəkilən məqalənin 
yenidən yada salınmasının mühümlüyünü 
etiraf edəcək. 

Məqalənin sonunda deyilir: “Şübhə 
yoxdur ki, insanı əhatə edən mühitin və tə-
bii ehtiyatların kosmosdan tədqiq edilməsi 
probleminin, habelə astronavtikanın digər 
problemlərinin həllinə yönəldilən bey-
nəlxalq əməkldaşlığın daha da inkişafında, 
alimlərin və mühəndislərin qüvvələrinin 
birləşdirilməsində Bakıda keçirilən XX,V 
beynəlxalq konfrans mühüm rol oynaya-
caqdır”. 

Elə bizdə də şübhə yoxdur ki, bu pa-
yızda reallaşdıracağımız COP29 dünya 
siyasətçiləri və alimləri arasında  əməkl-
daşlığın daha da inkişafında, alimlərin və 
mühəndislərin qüvvələrinin birləşdirilmə-
sində özünəməxsus rol oynayacaq, Azər-
baycana olan inam və etimadın, dövlətimi-
zin nüfuzunun daha da artmasına xidmət 
edəcək. 

Bəli, “Xalq qəzeti” tarixinin hansı sə-
hifəsinə baxırsansa bax, bu məqalə kimi 
aktuallığını itirməyən çoxsaylı material-
larla rastlaşırsan. Məhz bütün bunlara görə 
ulu öndər Heydər Əliyev deyirdi ki, “Xalq 
qəzeti” bütün fəaliyyəti dövründə xalqın 
yanında olmuş, ona xidmət etmişdir. 105 
yaşın mübarək, ana qəzetimiz�

İttifaq MİRZƏBƏYLİ,    
Əməkdar jurnalist

Zaman dəyişib, aktuallıq artıb
51 il əvvəl qəzetimizdə verilmiş  
bir yazı bu gün də diqqət çəkir

Bakı–London su əməkdaşlığı

Azərbaycan 'övlət Su Ehtiyatları Agentliyində Böyük Britaniyanın 
Azərbaycandakı səfiri )erqus Auldla ilə keçirilən görüş zamanı tərəÀər 
arasında su ehtiyatlarının idarə edilməsi sahəsində təcrübə və bilik mü-
badiləsi, potensial əməkdaşlıq imkanları nəzərdən keçirilib. 

Söhbət əsnasında bu il ölkəmizdə ke-
çiriləcək BMT-nin İqlim Dəyişimələri 
üzrə Çərçivə Konvensiyası TərÀər Kon-
fransının 29-cu sessiyasına (COP29) ha-
zırlıq prosesi haqqında da müzakirələr 
aparılıb.

Görüşdən sonra səfir Ferqus Auld “X” 
sosial şəbəkəsində bu görüşlə bağlı payla-
şım edib. İqlim dəyişikliyinin əsas fəsadla-

rından birini su ehtiyatlarının mənfi təsirə 
məruz qalması ilə əlaqələndirən səfir ya-
zıb: “Biz Azərbaycan Dövlət Su Ehtiyatla-
rı Agentliyinin nümayəndələri ilə COP29-
dan əvvəl və sonra əməkdaşlıq yolu ilə bu 
problemin öhdəsindən gəlmək yollarını 
müzakirə etdik”.
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